178. Gräflich Hanauische Schulordnung. (Excerpt.)

Buchsweiler 1658.

Schreibt des Comenius Vestibulum und Janua vor.

Abgedruckt bei Vormbaum II, S. 477 ff.

15. „Was die information in specie oder ordentliche Lectiones anbelanget, so wol in Lateinischer als Teutscher Schulen, sonderlich aber in unserm Gymnasio allhie zu Buchsweiler, so ordnen und wollen wir, dass erstlich die Praeceptores Latinae Scholae ihre Discipul sollen in Lateinischer Sprach pure ac terse zu reden und zu schreiben, informiren ex J. A. Comenii Janua ling. Lat. und desselben Vestibulo, welche beede completum Vocabularium (Nominum et Verborum, imo omnium partium orationis) und auch Certissimus γνῶμων seind proprietatis linguae Latinae; Sintemal darinnen begriffen ist, so wohl quae epitheta quibus Nominibus, pro diversitate significationis nominum et dicentis intentione, als auch quae verba proprie et qua constructione cum nominibus, sollen zusammen gesetzt und recht gebraucht werden, vielen ander Nutzen zu geschweigen.“

179. Aus Hesenthalers Vorwort zu seiner Janua-Ausgabe.

Tübingen 1659.

Im Eingang ein Bericht über die Erfolge der comenianischen Erziehungsreform, dann darüber, wie sich Comenius selbst nunmehr von dieser Arbeit zurückgezogen und sie anderen überlassen hat.

Huius igitur opusculi editor, inter caeteros non publice modo ab autore compellatus, sed et, jam ab annis quindecim, persaepe coram, saepissime per litteras requisitus, cum et peregrinanti adhuc externa et in patriam reduci domestica huius methodi haud ingloria specimina essent perspecta, non potuit non hos conatus (de quibus, voluntate autoris, per magnam Europae partem doctissimorum virorum indicia iam olim collegerat) suo etiam calculo

vehementer approbare. Factum deinde, dum is filiorum progressui in bonis literis, uti debebat, melius cuperet prospectum, ut illi in linguarum studio, hac potissimum methodo, a privatis praeceptoribus erudirentur. Istorum ergo opera ut exoticis linguis, in usum discipulorum, vernacula substitueretur, ipse laboris inspector et exactor, patrio affectu providit. Postquam vero haec aliis quoque innotuissent, non destiterunt illi, sicut et bibliopola et princeps operis autor, rogare, hortari, urgere, ut permitteret ista, in totius Germanicae juventutis usum, typis vulgari. Is proinde, cui nec in alieno labore luberet curiosum, neque diceret, ob publici munieris curas, temporis esse prodigum, desideriis petentium aegerrime quidem assensit, attamen assensit; accedente cumprimis voluntate illorum, quorum erat ista et censere, et jubere, quin etiam spe, hanc ipsam methodum, in urbium Imperii vicinarum scholis, quod alicubi jam factum erat, iri introductum. Vestibulum itaque, in quo prima notitia rerum et vocum fundamenta ponuntur, jam ante sesquiennium circiter typis est exscriptum, ibidemque obstricta fides hac vice liberatur, dum Janua tripartita, quae rerum et vocum pleniores continent compagem, nunc sequitur, et Germanicae juventutis usibus accommodata publicatur. Existimavit autem editor, post occasionem finemque huius laboris detecta, non abs re futurum, si in hac ipsa praeftatione duo adhuc, quantum potest, breviter, sed perspicue moneret; quid, nimirum in praesenti hac editione sit praestitum? quo ordine Janua haec a docentibus ac discentibus cum fructu debeat pertractari? Partes opusculi sunt tres: Lexicon, Grammatika, Contextus; in quibus singularis quid actum fuerit, idque partim, quod in opere didactico extat, autoris consilio, partim editoris arbitrio, operaе praetium erit cognoscere. [I.] Lexicon Januale quidem justo grandiori mole, et Germanicis vocibus (ubi peregrinus facilem veniam merebatur) non ubique probatis, primo Lesnae Polonorum, MDCL anno fuit editum, idemque Francofurti postea typis Götianis recusum: sed compendiosius deinceps MDCLII Pataki Hungarorum, cum huius gentis vernacula, provisu autoris prodit, qui scholam illic triclassem instauravit. Patakini illius Lexici, cuius ductum haec editio sequitur, caput penultimum nonnihil immutatum, quoniam derivandi et componendi voces Latinas fundamentum ibidem exhibetur, nos velut apparatus Lexico praemisimus, istius artificii regulis ad faciliorem intellectum (quod etiam in Grammatica Vestibulari debere fieri monuimus) Germanice versis et e regione locatis. Succedit dein Lexicon ipsum, in quo universum pro Hungarico idiomate Germani-

cum substituitur. Cur id vero sic editum sit, de eo tam capite primo, quam praefationis huius parte postrema, ratio redditur; cum docebitur, quomodo sententiarum illarum, affines sibi origine voces complexarum, e quibus totum Lexicon est conflatum, translatio sit instituenda? Ut vero ista sine impedimento illis succedere posset, qui nisil nisi Vestibulum Comenianum praediticissent, voces, neque ex subjecta interpretatione notas, neque aliunde praecognitas, plusquam millenis locis oportuit ejectas, aliasque his succenturiatas, quae cursum translationis nihil morarentur. Aeterna profecto scholarum, si sapimus, lex erit, ut a discente docens nihil unquam exigat, quod novit, illum non didicisse. Alicubi etiam propter sensus perspicuitatem, nonnulla mutavimus, addendo, transponendo, demendo, quicquid videretur profuturum, explendo potissimum sententias capitis ultimi, quod vocabula, quibusdam cum aliis peregrinis, Graeca comprehendit, Latinis usurpata: unicuique literarum, ne linguae huic, ea methodo pariter discendae praeludium deforet, appendice quadam subjecta. Signa vero et notas plerasque retinuimus, nisi quod statim typographus pag. 50, literas vocum primitivarum, in derivatis et compositis repetendas (ubi signum T radicis mutationem indicans, non extiterit) typo maiori, sicut debebat et caeperat, exprimere desiit: quod tamen dissentibus parum abfore speramus. Numeros igitur, explicatarum vocum indices, servavimus et lineolas transversas, praeterquam quod radicem a syllabis adjectitiis disgregant, quoties alias occurserint repetitionis notas, etiam in vernaculis vocibus, quantum licuit, adhibuimus, ut compendio serviretur. Crucis autem † figura ubi ubi extat, duas voces Latinas una tantum vernacula exprimendas indicat; sicut parenthesis () plerubique vocum aequipollentiam denotat; sed ubi nudum numerum continet, ibi vox intelligenda est, quae paulo ante numero eidem erit praefixa. Stellula * denique, praesertim in Lexici residuo usurpata, interdum nulla, interdum levicula cum terminationis variatione, vocem utrius linguae communem prodit. Erat animus, ad mentem autoris suas primigeniis vocibus etymologias, de quibus constat, adjicere, sed arbitratus curam illam Lexico Atriali magis congruere, usque eo placuit differre. [II.] Grammaticam Janualem triplo breviorem, ac in Polonia prodierat, fecit autor, quam nos quoque, utpote non minus, ac olim, suffecturam, .retinendam censuimus, haud adeo multis locis immutatam, solaque tabula de generibus nominum, quae ex terminatione dignoscuntur, adauximus; cogitantes, cum nec ex Lexico vestibulari, cui plures voces desunt, neque

ex Januali, quod praecessit, unde ea cura plerumque abest, istam generum notitiam, adeo necessariam, integrum esset haurire, ex usu autem solo perdifficile ac tardum, defectui huic percommode sic posse occurri. [III.] Contextus tandem Janualis, qui postrema opusculi hujus pars est, quemque solum in Germania Schafshusii, ad exemplar Patakinum, Lesnensi haud multum dispar, praeter lapso abhinc, et quod excurrit, bieunio scimus esse recusum, paulo majorem sollicitudinem vel efflagitavit, vel admisit. Haud erat autori ignotum, in Janua priori, a qua haec posterior (quod propter erronea quorundam judicia rursus dicendum est) magnopere differt, haud paucas voces, ad antiquum purae Latinitatis tribunal citatas, subsistere non potuisse, si quidem ad subsellia criticorum causa haec disceptetur. Quanquam autem, et in illius, et in istius Januae editionibus iteratis, multas voces suspectae autoritatis ipsem exesse jussent; cavere tamen non potuit, quin eadem lis [ubi majorem adhibere modestiam oportuisset,] denuo illi intentaretur. Hac ergo re, et id haud ita pridem, ut pro Latinitate Januae suae apologiam scriberet, is idem fuit permotus. Legitur illa jam in operis didactici tomo quarto, rationibus profecto neutiquam explodendis totque doctissimorum hominum testimoniis suffulta; quae tantum apud nos potuerunt, ut voces ejusmodi, Lexico insertas, loco movere ut plurimum abstineremus. Cum vero primum esset conjicere, ne sic quidem omnibus fore satisfactum, qui in talibus judicandis sicut scrupulosiores, visum fuit, non tam in illorum gratiam, quam bono juventutis, cuius e manibus saepenumero libri pereximii, exiguo propter naevos, ab Aristarchis hinc excutiuntur, aliquid sive molestiae, sive laboris subire, quo istos etiam huic Januae magis propios redderemus. Praemisso igitur indice, qui res potiores ordine literarum exhibit, quin et alio, qui capitum et titulorum seriem detegit, adjuncto, per vernacula linguam, qua fieri potuit brevitate, uniuscujusque capituli argumentum adumbravimus: potissimum ob versionem, de qua postea, sic quoque facilius successuram. In ipso autem contextu eam impendimus operam, ut nulla vox Latina nisi autoritate veterum munita, in hac editione relinquatur. In quo conatu haec nobis norma selecta est, ut exulare juberemus, quicquid Poetarum, Historicorum, Oratorum, Philosophorum, qui a Plauti aetate ad usque Cornelium Tacitum, olim sub Caesare Trajano quammaxime florentem, Romae vixerunt et scripserunt, residuis operibus eorundemque fragmentis non reperiretur. Ubi tamen prudentes, etiam non admoniti, facile intelligent, novatas quasdam

voces (quales sunt taleum, bombarda, sclopetum, impetarda, pylocastrum, aliaeque similes) cum antiqui rebus ipsis, quas significant, prorsus caruerint, aut eas ignoraveriut, neccessario fuisse admittendas. His enim certe, quemadmodum et vocalibus, quae vocant, technicis, hoc est, cuique disciplinae propriis, nisi licuisset uti, de tam necessariis rebus, pudenda cum absurditate, fuisset silendum. Tametsi posteriora haec pleraque sint Graeca, qualia etiam extra hunc numerum sunt quamplurima, magnam partem ab ipsis autoribus, quos utrimvis Plauti Tacitique aetate designavimus, Latina civitate donata, quibus deinde, ubi Philosophis, Medicis, Jureconsultis et Theologis novi conceptus veniebant enunciandi, plura ab inevitabili necessitate imposita accesserunt. In his ipsis tamen, vel recipiendis, vel rejiciendis, tanta cum cura sumus versati, ut nullam ejusmodi vocem agnosceremus, pro qua antiquita Latii aequipollentem subministravit, aliis, utcunque quotidianis, vix semel atque iterum, ut aliquid consuetudini daretur, in parenthesi tantum adscriptis. Ubi autem veteres thesauri defecerunt, tum demum novos promere aut jam promtis uti, non nobis ulli duximus religioni. Haec cura, haec lima fuit vocum, centenis aliquot locis adhibita; cui adjecimus etiam hinc inde quandam rerum, quae illis ultro patescet, quibus hanc editionem cum prioribus volupe fuerit conferre. Postremo, quanquam unicuique capiti suum argumentum esset praejunctum, in recordationis, aut repetitionis subsidium, tabulam synopticam Latini idiomatis, plures olim in minucias scissam, nunc uni oculorum conspectui expositam, subjunximus, vernaculique sermonis alteram, ad maiorem lucem connexioni rerum adferandam, e regione, velut auctariorum, adjecimus. Habetis, Lectores, quid in hac editione sid praestitum, nunc etiam, quo ordine Janua haec tripartita cum fructu a docentibus et discentibus tractari beat? haud illubentes accipitote. Vulgavit methodi hujus autor, pro ea, qua est, de omnibus bene merendi cupidine accensus, libellos plures bono juventutis a se conscriptos, e quorum numero sex tantum nunc laudabimus, proposito nostro proprius servituros. Tres ex illis extra ordinem, totidemque justo studiorum tractandos suademus. Illi sunt, Schola materna, Orbis pictus, et Praxis Theatrica; hi vero Vestibulum, Janua, Atrium: quod jam supra indicavi. Hi rerum et vocum notitiam, quoisque illius tenera aetas capax est, per gradus tradunt plenam; illi, ut promtior scopum feriendi via sit, praeparant, juvant, firmant. Quod si igitur Schola materna, aureolus libellus, parentum usibus dicatus, primo pueritiae sexennio, suum fecerit officium,

ad scholam itur Vestibularem, in qua quomodo sit versandum; suo loco satis est dictum: ubi etiam orbis picti (aphorismo praefationis 3. sub Lucidarii nomine) mentionem fecimus, quantum praestare queat adjumentum. Vestibulo igitur ad leges methodi absoluto, ad hanc Januam transitur: quos verò per gradus id facere par sit, sequentibus axiomatibus commodissime expedietur.

Es folgen 16 Punkte, deren letzter theatralische Aufführungen im Sinne der Comenianischen „Schola Ludus“ empfiehlt.

Tantum de huius editionis instituto, ut et de toto ordine, quo liber iste in scholis publicis meretur tractari, quem tamen si nonnulli praeceptores, huic methodo inadsueti, nondum satis percepint, aut praxin ejus neverint, ab illis praeter operis Comeniani totius lectionem, si forsitan hoc quoque nimis videbitur diffusum, GNOMON DIDACTICUS, pro solis docentibus scribendus, sicut sperare audemus, omnes informationis difficultates poterit arcere, facemque docentibus praeferre. Ubi vero privata quis diligentia, post annos teneros neglectius effluxos, hunc librum sibi reddere voluerit familiarem, neque hic quemquam frustra fore, aut absque insigni fructu id facturum, confidenter polliceri nequaquam dubitamus. Quod superest, DEUM seria prece rogamus, ut laborem bono domesticae juventutis susceptum nunc vero aliorum potius voluntate, quam nostra sponte vulgatum, tam privata, quam publica, benedictione secundet.

180. Redinger über den Gebrauch seiner Grammatik (Excerpt).

Frankenthal, 1659.

Aus der Einleitung zu der Comeniana Grammatica Primae Classi destinata.

Quum a Serenissimo Principe Carolo Ludovico, Electore Palatino, ad surgens Gymnasium Frankenthalense, juxta Comenianam methodum instaurandum, vocarer: prima mihi cura fuit, ut ex Reverendi Domini Comenii Scholasticis libellis ii eligerentur tractandi, qui autopsiae et autopraxiae maxime idonei, sensus feriendo discipulos affectarent, oblectarent, atque servidam aemulationem inter ipsos excitarent. Consensu itaque Reverendi et Amplissimi Senatus Ecclesiastici selecti sunt, pro prima quidem, sive ima Classe, Orbis sensualium pictus, Noribergae apud Michaelem Endterum excusus: pro secunda vero Schola Ludus, hoc est, Januae linguarum praxis Comica, Amstelodami apud

Abrahamum a Burg editus. Quibus cum necessario praeter Lexica, Grammatica quoque sit praemittenda, consultissimum judicavimus e Vestibulari et Januali Grammatica compendium pro utraque Classe adornare donec pleniorum, Janualem proxima occasione etiam edamus.

181. J. J. Redinger an die jungen Prinzen von der Pfalz.